especial repercusión en los *executores litium*, de cuantía proporcional al valor del objeto litigioso, tal como reflejaba el *libellus conventionis*³⁷;

³⁷ *Corpus Iuris Civilis Iustiniani*, t. V, reimp. phot. ed. 1627, Osnabrück, Otto Zeller, 1966. *Institutionum sive primorum totius iurisprudentiae Elementorum, libri quatuor D. Iustiniani... commentarijs Accursij, Contii, Dionysij Gothofredi et multorum aliorum doctorum hominum scholijs, accesserunt Iacobi Cuiacii... notae solemnes, Observationes, et Emendationes... cum remissionibus Petri Brossei, Lugduni, ex of. Rovilliana, sumpt. A. et Iac. Prost, 1627, col. 513: «sportulae (in marg. Sportulae executorum olim dabantur secundum quantitatem petitam: hodie, secundum consuetudinem, et longitudinem itineris) vel salaria, quae dabantur executoribus (id est, nuntiis, qui faciunt homines repraesentari: et alias qui faciunt huiusmodi citationes) pro suis officiis dabantur secundum quantitatem petitam, ut hic dicit. Sed hodie magis secundum consuetudinem, vel longitudinem itineris... Sed istae (in marg. Sportulae iudicum secundum quantitatem rei petitaе, neque crescunt, neque decrescunt) sportulae quae iudicibus dabantur, certae sunt: nec crescunt: licet quantitas petita sit magna: nec decrescunt licet sit parva, (dummodo excedant summam centum aureorum). Item notatur quod adhuc quod huiusmodi sportulae quibusdam prorsus remittuntur, ut pauperibus. A quibusdam paucioribus exigebantur: ut a clericis. Aliis autem per privilegium principis viventis remittuntur in totum vel pro parte. Sed quaero si hae personae quae habent privilegium, scilicet de non solvendo sportulas, sportulas solvent, an habeant actionem in triplum? Dicunt quidam quod sic: ne favor noceat eis. Alij dicunt quod non: quasi suo iuri: id est, privilegio stulte renunciaverint, cum volentes solverunt, quod possunt, quod verius est. Si autem invitati exacti sunt, in quadruplum contra exactorem, vel executorem agitur. Unde hodie nulla est action in triplum: quod verum puto. Sed alii dicunt: si caution est omissa, habet locum quod hic dicitur. Sportularum, ideo sic dicuntur: quia in sportulis quibusdam oblationes huiusmodo ponebant. Est autem genus vasis sportula, vel sporta. In marg. Sportulae iudicum dabantur ab utroque litigatore. Reus. Aliae sportulae, quae iudicibus praestabantur, ab utroque praestabantur. Item istae sportulae, quae dabantur executoribus, dabantur ante litem contestatam, id est, porrecto libello. Istaе alias in contestatione causae (in marg. Quoad medietatam: alia mediatas in fine causae, Angelus et Iaso) dabantur iudicibus. Consequetur, condicione*